Уголовное дело № 1 - 85/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Чаплыгин 20 августа 2019 года

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Лойко М.А.,

при секретаре Веревкиной О.П.,

с участием государственных обвинителей Оздоева Р.И., Зиборова М.М.,

подсудимого ФИО7,

защитника Дьяконовой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средне - специальным образованием, семейное положение - женат, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, инвалидом не являющегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО7 в период с 29 сентября 2016 года по 25 июля 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно¬-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») производных наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации; 

- распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками организованной группы;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»;

- по созданию интернет-магазинов в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести.

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронные программы персональной связи «Telegram», «WhatsApp» и «Signal» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- инструктирования лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в закладки (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; определения для «закладчиков» районов города Липецка и Липецкой области для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения закладок (тайников).

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронные программы персональной связи «Telegram», «WhatsApp» и «Signal» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в закладки (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо разместить в закладки (тайники) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, после чего получают от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами;

- осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве ее участников ФИО1, ФИО2 и ФИО7, а также иные неустановленные лица, так называемые «закладчики». Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронные программы персональной связи «Telegram», «WhatsApp» и «Signal» в сети «Интернет», осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через закладки (тайники), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»;

- непосредственного хранения наркотических средств при себе, в местах своего проживания;

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в закладках (тайниках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения; 

- вовлечение иных участников с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в период с 29 сентября 2016 года по 25 июля 2018 года, более точное время следствием не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» создали соответствующие интернет-магазины с никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

В период незаконной деятельности организованной группы, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

«кураторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронных программах персональной связи «Telegram», «WhatsApp» и «Signal» в сети «Интернет» под уникальным учетным именем - ником (далее - ник) 

<

данные изъяты>»;

«операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронных программах персональной связи «Telegram», «WhatsApp» и «Signal» в сети «Интернет» под никами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»);

«закладчики»: ФИО1, который в период с 25 июля 2018 года по 31 июля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; ФИО2, который 20 августа 2018 года был вовлечен ФИО1 и неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; ФИО7, который в период с 20 сентября 2018 года по 21 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области.

Так, в период с 25 июля 2018 года по 31 июля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Грязи Липецкой области в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО1, которому в ходе переписки посредством электронной программы персональной связи «Telegram», в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО1, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он в период с 25 июля 2018 года по 31 июля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав данной организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об использовании на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами».

С целью подыскания и вовлечения в организованную преступную группу новых участников, ФИО1 20 августа 2018 года, находясь в г. Грязи Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, предложил ФИО2 совместно с ним осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области, на что ФИО2 дал свое согласие, тем самым ФИО2 вошел в состав организованной преступной группы в качестве «закладчика» наркотических средств. 

В период с 20 сентября 2018 года по 21 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке, в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО7, которому в ходе переписки посредством электронной программы персональной связи «Telegram», предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО7, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он в период с 20 сентября 2018 года по 21 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав организованной группы. При этом неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО7 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об использовании на своем мобильном устройстве электронных программ персональной связи «Telegram» и «WhatsApp» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами».

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «кураторов» и «операторов», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО1, ФИО2 и ФИО7, продолжалась длительное время, а именно с 29 сентября 2016 года по 23 ноября 2018 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последнего и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис») в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 29 октября 2018 года примерно в 08 часов 00 минут в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 131 метра в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой 1,65 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 17 часов 00 минут 29 октября 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Затем ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 29 октября 2018 года в период с 11 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, разместил (создал) закладки (тайники) с вышеуказанным наркотическим средством – смесью, общей массой 1,65 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следующих местах: 

- на земле у высоковольтного железобетонного столба линий электропередач, находящегося у 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,60 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на земле у левого края тротуарной дорожки, в месте ее начала, ведущей на территорию домовладения № по 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,56 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на земле у металлического столба, находящегося напротив 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,49 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Затем ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис») в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 07 ноября 2018 года примерно в 08 часов 00 минут в закладке (тайнике), находящейся на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно 175 метров в северном направлении от АЗК № АО «Липецкнефтепродукт», расположенного на 

<

адрес>, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой 0,39 грамма, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также наркотическое средство - смесь, массой 0,43 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 18 часов 00 минут 07 ноября 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Затем ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 07 ноября 2018 года в период примерно с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, разместил (создал) закладки (тайники) с вышеуказанными наркотическим средством – смесю, общей массой 0,39 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также наркотическим средством - смесью, массой 0,43 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следующих местах: 

- на земле у высоковольтного железобетонного столба линий электропередач, находящегося у 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,43 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на земле у высоковольтного железобетонного столба линий электропередач, находящегося на расстоянии примерно 25 метров от 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,39 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

Затем ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис») в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 09 ноября 2018 года примерно в 08 часов 00 минут в закладке (тайнике), находящейся на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно 72 метров в северно-восточном направлении от АЗК №9 АО «Липецкнефтепродукт», расположенного на 

<

адрес>, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, массой 0,46 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 17 часов 00 минут 09 ноября 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Затем ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 09 ноября 2018 года в период с 11 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, разместил (создал) закладку (тайник) с вышеуказанным наркотическим средством - смесью, массой 0,46 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следующем месте: 

- на земле у растущего дерева у 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,46 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Затем ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис») в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 12 ноября 2018 года примерно в 08 часов 00 минут в закладке (тайнике), находящейся на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии примерно 146 метров в северном направлении от АЗК № АО «Липецкнефтепродукт», расположенного на 

<

адрес>, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой 1,83 грамма, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также наркотическое средство - смесь, общей массой 14,61 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые незаконно хранил при себе примерно до 13 часов 25 минут 14 ноября 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Затем ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником 

<

данные изъяты>символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период с 11 часов 00 минут 12 ноября 2018 года по 13 часов 25 минут 14 ноября 2018 года, разместил (создал) закладки (тайники) с наркотическим средством – смесью, общей массой 1,83 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также с наркотическим средством - смесью, общей массой 1,39 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следующих местах: 

- на земле у высоковольтного железобетонного столба линий электропередач, у 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,49 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- на земле у металлической трубы, расположенной на расстоянии примерно 30 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>

- на земле у металлического столба, у 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,69 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на земле, у основания металлического забора, у 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,44 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- на земле, у основания бетонных плит, у 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,43 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

- на земле, у металлического столба, у 

<

адрес>, ФИО7 разместил (создал) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,70 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Затем ФИО7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, оставшуюся часть наркотического средства - смеси, общей массой 13,22 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, незаконно хранил при себе примерно до 16 часов 03 минут 14 ноября 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Чаплыгинский».

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО7, неустановленные лица – «операторы», пользующиеся никами 

<

данные изъяты> («символ в виде пламени, внутри которого находится дефис 

<

данные изъяты> символ в виде пламени, внутри которого находится дефис»), неустановленные лица - «кураторы», пользующиеся ником 

<

данные изъяты> а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО7 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 14 ноября 2018 года примерно в 13 часов 25 минут, в районе 

<

адрес>, ФИО7 был задержан сотрудниками МО МВД России «Чаплыгинский» по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

14 ноября 2018 года в период с 15 часов 05 минут до 16 часов 03 минут в ходе личного досмотра ФИО7 и осмотра места происшествия, проведенных в помещении дежурной части МО МВД России «Чаплыгинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 13,22 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

16 ноября 2018 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, у основания бетонных плит, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,43 грамма, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

16 ноября 2018 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, у основания металлического забора, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,44 грамма, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

16 ноября 2018 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> у металлического столба из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,69 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

16 ноября 2018 года в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, у металлического столба, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,70 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

20 ноября 2018 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного на расстоянии примерно 30 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, у металлической трубы, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,47 грамма, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

20 ноября 2018 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, у высоковольтного железобетонного столба, линий электропередач, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,49 грамма, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

21 ноября 2018 года в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного на расстоянии примерно 25 метров от 

<

адрес>, у высоковольтного железобетонного столба линий электропередач, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,39 грамма, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

21 ноября 2018 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, у высоковольтного железобетонного столба линий электропередач, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,43 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

22 ноября 2018 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в районе 

<

адрес>, у левого края тротуарной дорожки, в месте ее начала, ведущей на территорию указанного домовладения, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,56 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

23 ноября 2018 года в период с 10 часов 59 минут до 11 часов 37 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе 

<

адрес>, у металлического столба, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,49 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

23 ноября 2018 года в период с 11 часов 59 минут до 12 часов 26 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у 

<

адрес>, у высоковольтного железобетонного столба линий электропередач, из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,60 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

23 ноября 2018 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> у дерева из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,46 грамма, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 17,15 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 2,22 грамма, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Из материалов дела следует, что 20.11.2018 года на стадии досудебного производства прокурор в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, заключил с ФИО7 досудебное соглашение о сотрудничестве, а также дополнительное соглашение о сотрудничестве от 15.06.2019 года (том № 4 л.д.73-75,76-77). Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ соблюден. Предварительное следствие в отношении ФИО7 проведено в соответствии с требованиями ст. 317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО7 отвечает требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину полностью признал, с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. При этом ФИО7 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимает, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Также ФИО7 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

Защитник Дьяконова Т.А. позицию подсудимого ФИО7 поддержала, с особым порядком принятия по делу судебного решения, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, согласилась.

В ходе предварительного следствия по делу ФИО7 содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления путем дачи показаний в отношении себя и соучастников совершенного преступления, оказывал содействие в установлении соучастников преступления, которые организовали и руководили данной преступной группой, в том числе и в рамках оперативно - розыскных мероприятий с целью установления его, так называемого, виртуального работодателя, с ник-неймом «Липецк» в сети «Интернет». Кроме того, ФИО7 выдал наркотические средства, указав места тайников (закладок) с наркотическими средствами, созданными им на территории Чаплыгинского, Лебедянского, Грязинского, Задонского районов и г. Ельца Липецкой области, в связи с чем оказал непосредственное содействие в выявлении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств.

Государственный обвинитель Зиборов М.М. подтвердил выполнение ФИО7 надлежащим образом условий досудебного соглашения.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО7, обоснованно, подтверждается имеющимися по делу доказательствами, а также то, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по настоящему делу, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО7 обвинительный приговор в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, без проведения по делу судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО7 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленного особо тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, который судимости не имеет (т.4 л.д.213, 214-216), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.4 л.д.218,219), женат (т.4 л.д.220), имеет двоих малолетних детей – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющуюся ребенком–инвалидом (т.4 л.д.221,222,224), и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.223), по месту жительства характеризуется положительно (т. 4 л.д. 226), участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, не состоящее на профилактическом учете, на которое жалоб от соседей в полицию не поступало (т. 4 л.д.228).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» и п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей.

Определяя ФИО7 размер наказания за совершенное им преступление, суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершено неоконченное преступление, и ч. 2 ст. 62 УК РФ в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО7, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО7 наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, с учетом личности подсудимого, который имеет положительные характеристики, женат, на иждивении имеет двоих малолетних детей, принимая во внимание состояние здоровья супруги ФИО7, не позволяющее ей в полной мере самостоятельно осуществлять уход за двумя малолетними детьми - ФИО4, семи лет, являющейся ребенком - инвалидом, и ФИО3 возраста 2,5 месяцев, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и применения ст.73 УК РФ с назначением лишения свободы условно и установлением подсудимому испытательного срока.

Оснований для назначения ФИО7 дополнительных наказаний по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает, полагая, что его исправлением возможно без их применения.

Оснований для назначения подсудимому ФИО7 иных видов наказания и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным и установить ФИО7 испытательный срок в 5 (пять) лет.

Контроль за поведением осужденного ФИО7 возложить на соответствующий уполномоченный специализированный государственный орган.

Возложить на ФИО7 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не изменять места жительства или пребывания без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации один раз в месяц (каждый первый понедельник месяца) в уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу ФИО7 отменить.

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, подсудимого ФИО7 освободить.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон-(4-метилметкатион) массой 0,41 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрон, массой 0,68 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрон, массой 0,67 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон-(4-метилметкатион) массой 0,42 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон-(4-метилметкатион) массой 0,45 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон-(4-метилметкатион) массой 0,43 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрон, массой 12,26 грамма; 24 полимерных микропробирки черного цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма; полимерная микропробирка черного цвета; банковская карта «QIWI Кошелек VISA» № на имя «ROMAN PENIN» - хранящиеся в камере хранения наркотических средств, сильнодействующих веществ, психотропных и веществ и их прекурсоров СУ УМВД РФ по Липецкой области, хранить до рассмотрения уголовного дела №, из которого было выделено в отдельное производство данное уголовное дело;

- смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которая является производным N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма - хранящаяся в камере хранения наркотических средств, сильнодействующих веществ, психотропных ОМВД России по г. Ельцу, хранить до рассмотрения уголовного дела №, из которого было выделено в отдельное производство данное уголовное дело;

- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), массой смеси 0,37 грамма в микропробирке – хранящаяся в камере хранения наркотических средств, сильнодействующих веществ, психотропных ОМВД России по г. Ельцу, хранить до рассмотрения уголовного дела №, из которого было выделено в отдельное производство данное уголовное дело;

- сотовый телефон «Xiaomi» в корпусе голубого цвета; сим-карта мобильного оператора «Билайн» №; сим-карта мобильного оператора «Мегафон» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Липецкой области, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности подсудимому ФИО7;

- CD-R диск с информацией с АО «КИВИ Банк» о перечислениях денежных; CD-R диск «Verbatim» № 24/438 от 26.11.2018 г. с ОРМ «Опрос» и «Исследование предметов и документов» в отношении ФИО7; CD-R диск рег. № 24/532 от 17.05.2019 года с информацией канала (интернет-магазина) 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Липецкой области, хранить до рассмотрения уголовного дела № 11801420003000334, из которого было выделено в отдельное производство данное уголовное дело.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Чаплыгинский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.А. Лойко